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Energiatakarékosság, 
kevesebb selejt 

A jubileumi verseny eredményei az öntödében 
Többször, többféle megkö-

zelítésben tudósítottunk az 
Öntödei Vállalat szegedi 
gyáregységéről az elmúlt 
hónapokban. Nagyarányú 
korszerűsítések, rekonstruk-
ciók kezdődnek, má jus l - r e 
elnyerték a Kiváló Gyáregy-
ség címet, kitűnő, megörökí-
tésre méltó brigádjaik van-
nak. Azonban egy egészen 
„hétköznapi" apropó is kí-
nálkozik: eltelt az első félév, 
s az ezt követő időszak a 
felmérésé, a visszapillantásé 
— az öntödében is. 

A Nagy Októberi Szocia-
lista Forradalom 60. évfor-
dulójának tiszteletére indí-
tott muhkaversenyben az 
első félévben a termelési 
terv 1,1 százalékos túltelje-
sítése volt a cél, 71 ezer 550 
forint értékben. A teljesítés 
71 ezer 977 forintos — azaz 

109 százalék. Ezen Kelül a 
szürkevasöntvény-termelés 

mennyiségét 0,3 százalékkal 
kívánták növelni: 3 ezer 670 
torma volt a cél. Az ered-
mény 3 ezer 940,9 tonna, 
vagyis 107,4 százalék. Álta-
lában vasöntvényekből, ú j 
öntőmintákból és késztermé-
kekből egyaránt 100 százalék 
feletti eredményt mondhat-
nak magukénak. Természe-
tesen a mennyiséggel együtt 
a minőség legalábbis azonos 
fontosságú: a tervezett 7,8 
százalékos selejtszint helyett 
5.47 a teljesítés — ami több 
mint 2 százalékos csökke-
nést mutat . 

Jelentősek az anyag- és 
energiatakarékosságban elért 
eredmények is- Tanulságos 
lehet az összevetés a tavalyi 
első félévvel, az újításokkal 

kapcsolatban. Míg 1976-ban 
hét újítást fogadtak el. idén 
24-eL A hasznosított újítások 
száma pedig a tavsflyi kettő-
vel szemben idén nyolc vol t 

Az öntödében az év első 
hat hónapjában a tervezett 
termelékenységi mutató 995 
forint volt fejenként. A re-
gisztrálható tény: fejenként 
1135 forint, vagyis 113,9 
százalék, ami talán az egyik 
legbiztatóbb szám a jövőre 
nézve. 

Lehet, hogy a felsorolt jó 
néhány adat túlságosan tö-
mény a bizonyításhoz. Mégis 
azt kell mondanunk: indo-
kolják mindazokat az ered-
ményeket, amelyek már a 
szegedi gyáregység mögött 
vannak, s egyben útmutatást 
— sokat ígérő útmutatást — 
jelentenek a következő fél-
évre. 

Teljes üzem 
a vetőmaggyárakban 

II dél-alföldi vetömag az ország sok részébe eljut 

Q Z o k a ? 
Az áramszünetekről — A DÉMÁSZ gondja 

a városé Is — Fejlesztések 

Teljes kapacitással dolgoz-
nak a dél-alföldi vetőmag-
gyárak. A Békés és Csong-
rád megyei Állami Gazdasá-
gok Területi Főosztályán Ta-
kács Ferenc igazgatóhelyet, 
tes elmondotta: a hódmező-
vásárhelyi, a mezőhegyesi, a 
hidasháti, a békéscsabai, az 
orosházi és a szarvasi állami 
gazdaság együttesen mintegy 
1 ezer 800 vagon búzavető-
magot készít. Az előzetesen 
szárított, majd többszörösen 
tisztított búza 50 kilós fém-
zárolt zsákokba kerül. Jelen-
leg a legkorszerűbb feldolgo-
zó üzemmel a Hódmezővá-
sárhelyi Főiskolai Tangazda-
ság rendelkezik, a régi gép-
sorokat ugyanis újakkal vál-
tották fel a nagyszabású re-
konstrukció keretében. 

Az aratás sikerét bizonyít-
ja, hogy kifogástalan minő-

ségű, jó csírázási képességű 
szaporító anyagot állítanak 
elő. Ehhez tartozik az is, 
hogy a vetőmagtermelő üze-
mek különleges gondosság-
gal takarították be az érté-
kes termést olyan kombáj-
nokkal, amelyeken ellenőriz-
hető és így azonnali beavat-
kozással megszüntethető az 
esetleges szemszóródás. A 
legtapasztaltabb kombájno-
sok ültek az ilyen arató-
cséplőkön, ügyelve, hogy a 
különböző búzafajták ne ke-
veredjenek, tehát az egyes 
területek learatása után gon-
dosan kitisztították a kom-
bájnokat. Természetesen, a 
szállító járművek vezetőire 
ugyancsak vonatkozott ez a 
rendelkezés. 

Az Országos Vetőmagfel-
ügyelőség minősíti a búzákat 
laboratóriumaiban végzett 

csírázási próbákkal s egyéb 
ellenőrzési módszerekkel. Az 
ú j vetőmagból legtöbbet a 
termelési rendszerek rendel-
tek. A dél-alföldi vetőmag 
eljut az ország sok részebe, 
de zömében a Csongrád és 
Békés megyei állami gazda-
ságok és téeszek igényeit elé-
gítik ki. Biztosítva van a 
jövő évi kenyér vetőmagja, 
az elkövetkező hetekben fo-
lyamatosan megkapják a 
gazdaságok. 

T. B. 

Már-már ott tartunk, hogy 
a villamos energia létszük-
séglet. Mint ahogy nem fog-
lalkoztat bennünket a leve-
gő, a víz, a napfény, ha van, 
éppúgy kevés szó esik a ve-
zetékekben „folyó" áramról 
is. Létének fontosságára hiá-
nya ébreszti az embereket. 
Nem kell New York nagy-
ságú város ahhoz, hogy a 
sötétség fölborítsa a megszo-
kott életrendet, megbénulja-
nak a gyárak, a háztartások 
gépei, megálljon a közleke-
dés, és az erkölcsi kontroll 
is „megvakuljon". Az üzem-
zavar réme ellen sajnos 
egyetlen áramszolgáltató vál-
lalat sincs biztosítva. Hazánk 
es szűkebb pátriánk határain 
belül sem. Csakhogy nem 
minden hiba elkerülhetetlen. 

Rövidebb áramszünetekről 
a szegediek is tudnának me-
sélni. Az utóbbi két évben 
észrevehetően több áramki-
maradás volt, mint koráb-
ban. Az okokról, a hibák 
megelőzésének lehetőségeiről 
beszélgettünk Hörömpö Jó-
zseffel, a DÉMÁSZ szegedi 
üzemének főmérnökével. 

Évről évre folyamatosan 
növekszik a villamos energia 
iránti igény. Országosan 
évente 7—8 százalékkal több 
a fogyasztás, Csongrád me-
gyében azonban 10—12 szá-
zalékkal. Mindezt nemcsak e 
vidék fejlődő ipara, mező-
gazdasága okozza, hanem je-
lentősen befolyásolja a szá-
mokat a háztartások gépesí-
tése is. A megnövekedett 
áramfogyasztás önmagában 
azonban nem magyarázat az 
áramszünetekre, hiszen az 
automata berendezések egy-
előre bírják az átlagos ter-
helést. A két év statisztikája 
szerint a 26 szegedi üzem-
zavar közül 17-et külső be-
hatás, rongálás okozott. Az 
útépítő, mélyépítő vállalatok 
a Kossuth Lajos sugárút épí-
tése közben például három-
szor szakították át a kábelt, 
az ú j Hungária előtt szin-
tén, az északi városrészben 
ennél is többször. Kézenfek-

vő a kérdés: nem alakulhat-
na ki munkakapcsolat az épí-
tők és a DÉMÁSZ között, 
amellyel az efféle — úgy tű-
nik — elkerülhető hibákat 
meg lehetne előzni? A vá-
laszból kiderült: kapcsolat 
van, de mégsem eléggé sike-
res. A tervezők ugyanis föl-
tüntetik a terveken, hol ta-
lálható kábel a föld alatt, de 
sokszor nehéz a munkások 
számára a tájékozódás, külö-
nösen, ha a környéken min-
den régi épületet lebontottak 
már. A DÉMÁSZ többször is 
ajánlotta, hogy mielőtt a gé-
pek hozzálátnának a munká-
hoz, kérjenek a kivitelezők 
felügyelő szakembereket az 
áramszolgáltatótól. Es sok 
múlik az építők munkaveze-
tőjének lelkiismeretességén 
is. A házak tatarozása köz-
ben gyakori, hogy megsérül-
nek a közvilágítási lámpák 
falban húzódó drótjai, ez 
okozza aztán a környéken a 
sötétséget. A légvezetékeket 
a markológépeknél valamivel 
„légiesebb" teremtmények 
veszélyeztetik. A hibák okait 
tartalmazó jegyzőkönyvek-
ben nem ritka bejegyzés az 
sem: madár-, gólyafészek. 
Előfordul, hogy az „építő-
anyag"-ként használt drót 
okoz zárlatot. S amiről me-
gintcsak az emberek tehet-
nek: a le nem vágott gallyak 
is gyakran szakítják el — 
különösen szélben — a veze-
tékeket. Az idén egyébként a 
szokatlanul erős viharok 
okoztak még sok gondot a 
DÉMASZ-nak. 

Az energiatörvény, amely 
előírja, hogy a dróttól 2 mé-
terre ne legyen semmi, ál-
landó hárcban áll a környe-
zetvédelmi törvény előírásai-
val. Hódmezővásárhelyen 
például sikerült megegyezni-
ük a villamosszakemberek-
nek a kertészekkel: csak 
törpe növésű fákat ültetnek, 
ahol veszélyt jelenthetnek a 
megnövő ágaR. Szegeden is 
születőben van egy megegye-
zés: a DÉMASZ „listát" ké-
szít azokról az utcákról, 

Hegnyílt a jubileumi 
kiállítás 

Október fényei címmel a 
Szovjetunió Lenin-díjjal és 
Októberi Forradalom Érdem-
renddel kitüntetett Központi 
Forradalmi Múzeumának 
anyagából nyílt kiállítás szer-
dán a Budavári palotában, a 
Munkásmozgalmi Múzeum 
aulájában. 

A Munkásmozgalmi Mú-
zeum és a Kulturális Kap-
csolatok Intézete által ren-
dezett több mint félszáz 
nagyméretű tablót, történel-
mi dokumentumok, korabeli 
fényképfelvételek és eredeti 
tárgyi emlékek egész sorát 
felvonultató kiállítást — 
melyet a Nagy Októberi Szo-
cialista Forradalom győzel-
mének 60. évfordulója alkal-
mából mutatnak be hazánk-
ban — Boros Sándor kultur 

rális miniszterhelyettes nyi-
totta meg. 

A kiállítás bemutatja a vi-
lág első szocialista államá-
nak hatévtizedes társadalmi, 
politikai, gazdasági fejlődését, 
a fejlett szocialista társada-
lom alapvonásait, politikai 
és állami szervezeteit. A lá-
togatók elé t á r ja a szocia-
lista eszmék világméretű 
térhódítását, a szovjet nép 
küzdelmét a népek közötti 
béke, barátság és együttmű-
ködés megszilárdításáért, és 
képet ad a Szovjetunió, va-
lamint a szocialista országok 
testvéri népeinek nemzetközi 
együttműködéséről. 

Az augusztus 23-ig nyitva 
tartó kiállítást Budapest 
után Varsóban és Berlinben 
is bemutatják. 

amelyekben a kelleténél na-
gyobbak a lombok, a tanács 
pedig intézkedik sorsukról. 
Persze úgy, hogy a környe-
zetvédelemnek ne ártson. 

Milyen tervei vannak a 
DÉMASZ-nak, hogyan készül 
föl a vállalat a nagyobb ter-
helésre, és a gyors hibaelhá-
rításra? 

Kiemelt beruházásként a 
megyében 10—15 millió fo-
rintot fordítanak gerincveze-
ték építésére, a korszerűsí-
tésre, ú j vezetékek bekapcso-
lására. Húsz-huszonöt millió 
forintot szánnak a hálózati 
rekonstrukcióra, vezetékekét 
cserélnek ki, szaporítják a 
tappontokat. Annak ellenére, 
hogy a hálózat állapota or-
szágosan is jónak mondható, 
13—15 milliót költenek a 
karbantartásra és a javítás-
ra. Az üzemzavarok megelő-
zése érdekében az idén kü-
lönleges karbantartási tervet 
állítottak össze: minden kö-
zépfeszültségű vezetéket fo-
kozottan ellenőriznek. Máris 
üzembe helyeztek 27 megsza-
kítót, 10 kilométer vezetéket 
átépítenek: új' nyomvonalon 
húzódnak majd a vastagabb 
drótok. Az év végéig Újsze-
geden elkészül a 120 kilovol-
tos vezeték, amelyet az ú j -
szegedi, önálló alállomás ki-
építéséig is 20 kilovolttal 
üzeméltetnek. Dorozsma és 
Domaszék határán szintén 
120 kilovoltos táppont épül, 
így a régi szegedi vezetékek 
csak a város belterületét lát-
ják el 1978-tóL Jövőre az 
összes 20 kilovoltos vezetéket 
vastagabbra cserélik, és az 
elavult oszlopkapcsolók he-
lyett is újakat szerelnek föl. 

A megfelelő berendezés 
azonban még nem elegendő a 
tökéletes áramszolgáltatás-
hoz. Sok múlik az embereken 
is. A dolgozók többsége 
munkaidőn túl is ügyeletes, 
néhányan még odahaza is 
készenlétben vannak, szabad 
idejük túlnyomó részét föl-
áldozva. Sajnos, a munkaerő-
gondokat ez sem oldja meg 
A szervezés ésszerűsítésén 
kívül a vállalat a szocialista 
brigádok önkéntes felajánlá-
sára számíthat még üzemza-
var idején. 

Remélhetően a jövőben 
ritkábban lesz szükség „ri-
asztásra" szélcsendes időben, 
felhőtlen ég alatt. S ez az 
építővállalatok dolgozóitól is 
függ. 

Ch. A. 

Az INTRANSZMAS szakemberei építik fel az NDK-beli IFA Müvek központi ai-
katrésztároló raktárépületét Ludwigsfel dégen. Az építők a napokban tervezik a 
csarnok befejezését. A Magyarországon előállított előregyártott elemeket a szállító-
eszközből történő kivétel után azonnal be lehet építeni. A raktár felépítéséhez 

ötven magyar vállalat járult hozzá 

Árad 
a Duna 

Az elmúlt napokban, lé-
nyegében 36 óra alatt ? D-j-
na felső szakaszának és az 
Inn folyónak a vízgyűjtőjén 
átlagosan 80 milliméter csa-
padék hullott, .de néhol meg-
haladta a 100 millimétert is. 
A heves esőzés áradást in-
dított el a Dunán, általában 
4—5 méterrel duzzasztotta 
meg a folyó vízszintjét. Az 
áradás eleje kedden érte el 
a magyar szakaszt, ennek 
következtében szerda regge-
lig a Duna szigetközi szaka-
szán 180 centiméterrel emel-
kedett a folyó vízszintje. 

/ 


